山东省经济和信息化委员会
	文件

	山东省质量技术监督局

鲁经信资〔2016〕542号

关于申报高效节能配电变压器

能效“领跑者”的通知

各市经济和信息化委（临沂市节能办）、质监局：

为贯彻落实省经信委、省质监局等部门印发的《关于印发山东省能效“领跑者”制度实施方案的通知》（鲁经信资〔2015〕470号），推动终端产品能效水平提升，省经信委、省质监局拟开展2016年度高效节能配电变压器能效“领跑者”评选工作。有关事项通知如下：

一、申请产品范围及条件
（一）申请产品为10kV电压等级三相、无励磁调压、额定容量30kVA-1600kVA的油浸式配电变压器和额定容量30kVA-2500kVA的干式配电变压器。

（二）申请高效节能配电变压器能效“领跑者”(以下简称变压器能效“领跑者”)的产品必须满足以下要求：

1.采用先进高效的节能技术和零配件，依据国家标准GB 20052《三相配电变压器能效限定值及能效等级》现行版本中规定的测试方法，产品能源效率达到2级及以上；

2. 依据国家标准GB 1094.1现行版本，满足产品基本性能要求；

3.获得国家采信的节能产品认证证书；

二、申请企业条件
申请变压器能效“领跑者”的企业须满足以下要求：
（一）为山东境内注册的独立法人；
（二）拥有所申请产品的自主品牌或品牌合法使用权；
（三）具有完善的产品销售网络、质量管理体系和良好的售后服务能力；
（四）承诺申请的产品为量产的定型产品，政策年度内单个产品型号出货量不少于2000kVA；

（五）近一年内在省级及以上产品质量监督抽查中，该企业产品无不合格现象，近一年内无因该企业产品质量等问题引起的重大责任事故。

三、组织实施
（一）省经信委、省质监局组织变压器能效“领跑者”申报和评选工作，确定推荐企业、产品规格型号、能效指标及所依据的国家标准。各市节能、质监部门组织当地企业申报。
（二）申请企业按要求填写变压器能效“领跑者”申请报告，提交申报材料。每个企业每类产品只能申报1个型号。
（三）申请企业将申请材料报所在地的节能、质监部门，经市级节能、质监部门审核并出具推荐文件，于12月25日前将推荐文件及企业申报材料一式二份（胶装）、电子版材料一份（光盘或U盘）报省节能办资源节约处。
（四）省经信委、省质监局组织专家或委托第三方机构对企业申报材料进行评审，按照油浸式非晶合金、油浸式电工钢带、干式非晶合金、干式电工钢带等4类，确定能源利用效率最高、产品销量多、市场份额大的产品，列入能效“领跑者”拟定产品名单。
（五）能效“领跑者”拟定产品名单在相关网站向社会公示，公示时间不少于10个工作日。对公示无异议的产品，省经信委、省质监局公告能效“领跑者”生产企业、产品名单和能效指标。
（六）入围企业应积极组织能效“领跑者”入围产品的推广工作，保障能效“领跑者”产品的生产、市场供应和售后服务。
四、激励措施
入围我省能效“领跑者”名单的产品，根据国家部署优先推荐进入国家能效“领跑者”产品目录，依托相关媒体、网络、“好品山东”平台进行宣传推广；对能效“能跑者”产品生产企业在省节能考核、评优树先、表彰奖励、政府采购等方面给予政策倾斜，实施的节能改造和技术装备产业化项目优先推荐申报国家和省专项资金支持。
五、监督检查
省经信委、省质监局定期对能效“领跑者”产品推广情况、能效、质量等进行监督检查，对能效虚标、质量不合格的产品，撤销入围资格，并予以曝光，对提供虚假材料的生产企业列入负面清单，三年内不得申报能效“领跑者”。

附件：高效节能配电变压器能效“领跑者”产品申请报告

                        山东省经济和信息化委员会

                          山东省质量技术监督局

                             2016年12月13日

附件

高效节能配电变压器能效“领跑者”产品
申请报告
申请企业名称（公章）

申请日期
地址

联系人                    电话

传真                      电子邮件

填写说明：
1. 申请报告包含但不限于下列内容：
（1）企业基本情况表；
（2）申请产品基本情况表；
（3）申请产品应用的关键技术和节能方案；

（4）证明产品销售出货量不少于2000kVA的增值税发票复印件。
2. 申报企业应按要求填写，提交的证明材料按下列顺序编排（包含但不限于以下材料）：企业注册商标证明文件、营业执照复印件、检验报告复印件、节能产品认证证书复印件等其他证明材料。
附表1

企业基本情况表
	企业名称

	详细地址

	法人代表

	*注册商标名称

	*统一社会代码

	注册资金（万元）

	联系人

	联系电话

	E-MAIL

	邮政编码

	近一年内在国家产品质量监督抽查和能效标识专项检查中有无不合格记录
	□有    □无

	*企业技术中心
	□国家级  □省级  □其他______

	*节能技术专利
	□发明专利  项   □实用新型专利  项       □无

	*节能技术或应用节能技术的产品获得奖励
	□国家级    □省级    □行业国际大奖    □无

	*推广工作方案
	□有    □无

	承诺政策年度的推广量
(万台)

	*企业售后服务方案及售后服务网点建设等
	□有    □无

	能效2级以上产品的出货量(万台)
	上一年度
	本年度

	能效2级以上产品的出货占比（%）
	上一年度
	本年度

注：1.带“*”项目请提供相关详细说明和证明材料。

    2.本年度指申报截止申报上一月份所对应自然年度。

附表2

申请产品基本情况表
	产品详细信息（按产品规格型号填写）

	序号
	项目
	具体内容

	制造单位

	规格型号

	品牌

	产品种类
	□油浸式      □干式

	铁心结构
	□叠片铁心□立体卷铁心□平面铁心

	绝缘材料耐热等级（干式）
	□B（100℃）   □F（120℃）

□H（145℃）

	额定容量（kVA）

	额定电压（kV）

	额定频率（Hz）

	联结组标号
	□Dyn11     □Yyn0     □Yzn11

	冷却方式

	短路阻抗（%）

	绝缘油质量（kg）

	铁心材料
	□电工钢带      □非晶合金

	铁心材料的质量（kg）

	绕组材料的质量（kg）

	总质量（kg）

	*强制性产品认证证书号

	*节能产品认证证书号

	2
	能效
	短路阻抗（%）

	空载损耗（W）

	负载损耗（W）

	能效等级

	3

	其他性能
	噪声dB(A)

	*节能技术
	□有    □无

	*环保技术
	□有    □无

	*产品稳定性
	□有    □无

	4
	关键零部件
	部件名称
	型号规格
	特性参数
	制造商全称

	*电工钢带/非晶合金片

	单位铁损（W/kg）

	*绕组导体

	电阻率（Ω·m㎡/ m）

	5
	*产品照片
	附照片

备注：带“*”项目请提供相关说明及证明材料

附表3

申请产品应用的关键技术和节能方案表
	品牌
	类别
	序号
	规格型号
	应用的关键技术或节能方案（1）
	技术或方案简述
	企业是否具有该项技术的知识产权（2）

	油浸式非晶合金
	1

	□是□否

	2

	□是□否

	…

	□是□否

	油浸式电工钢带
	1

	□是□否

	2

	□是□否

	□是□否

	干式非晶合金
	1

	□是□否

	2

	□是□否

	…

	□是□否

	干式电工钢带
	1

	□是□否

	2

	□是□否

	…

	□是□否

备注：1.（1）提供证明材料；
2.（2）填写是否具有该项技术的知识产权，如果填写“是”，则提供相关证明材料
8
PAGE
4